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Druhá vlna koronavírusu dostihla 
už i našu obec a pripomenula nám, 
že sme povolili v ostražitosti a že 
podceňovať sa ju nevyplatí. Jeseň sa 
prihlásila so svojou osobitnou krásou 
i nepríjemným dažďom, ale potešila 
pestovateľov ovocia a zeleniny.
Útlm v živote obce trval aj v ostat-
ných mesiacoch leta. Celkom sa však 
nezastavil a v určitom obmedzení 
pokračoval. V Skalnom sanktuáriu 
na Butkove požehnali Bránu rodiny a 
ďalšie sakrálne objekty. Školy po oso-
bitnej príprave otvorili svoje brány 
a za špeciálnych podmienok začali 
vzdelávať našu mlaď. Futbalisti a ich 
fanúšikovia si pripomenuli 90. výro-
čie založenia Futbalového klubu v 
Ladcoch a úspešne začali svoju súťaž. 
Členovia Slovenského zväzu zdra-
votne postihnutých sa zúčastnili na 
Celoslovenských športových hrách 
svojich členov v Košeckom Podhradí 
a turisti absolvovali výstupy vo Vyso-
kých Tatrách. 
Na konci septembra sme obdivovali 

Foto: Ing. Jozef Šutara

Foto: Mgr. Miroslav Lipták

vynikajúcich športovcov pri ich celo-
slovenských pretekoch Behu do vrchu 
na Butkov. Obecné zastupiteľstvo na 
svojom zasadaní riešilo aktuálne i 
perspektívne úlohy obce. Všetci sme 
pozorne sledovali výstavbu a moder-
nizáciu zberného dvora.

Foto: Ing. Jozef Šutara

Foto: J. Čechovský

„Už sme na Butkove.
Dokázali sme to!“
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Obecné zastupiteľstvo 17. septembra 

Ladecké zvesti 
v decembri 2020

Teodor  Gardian
Tobias  Mičian

Dorota Tesaríková

Novonarodencom prajeme 
zdravé a šťastné detstvo, 

rodičom radosť zo svojich 
potomkov. 

Pavlína Kalusová (89)
Miroslav Kvasnica (78)
Božena  Máliková (75)

Mária Kukuliašová (85)

Spolu s pozostalými smútime 
nad stratou našich spoluob-

čanov. 

95 rokov
Anna Dorociaková 

(november)
 

80 rokov
Elena Pružincová 

(december)

Jubilantom do ďalších rokov 
prajeme zdravie, šťastie a po-

rozumenie. 

Z matriky 
obce

Narodené deti

Opustili nás

Jubileá

Život  v  obci

V prvom bode rokovania 
Slávka Suranová informovala 
prítomných o výkone správy 
domu č. 177 – Pošta Ladce. 
Bytový dom je vo vlastníctve 
obce (priestory Pošty Ladce), 
Martina Šestáka (byt č. 1) a 
Tomáša Stopku a Lýdie Stop-
kovej (č. 2). Poslanci schválili 
výkon správy pre bytový dom. 
Hlavná kontrolórka obce Ing. 
Mgr. Monika Prekopová poda-
la správu o kontrolnej činnosti 
za júl – august 2020. V infor-
mácii zdôraznila stav na dani 
za psa za posledné štyri roky. 
Okrem toho bolo vypracova-
né stanovisko k prijatiu bez-
úročnej návratnej výpomoci a 
kontrola nájmu telocvične ZŠ 
Ladce. 
Starosta obce informoval po-
slancov o žiadosti občanov 
bývajúcich v Ladcoch časť 
Tunežice, Tajovského ulica o 
vybudovanie vodovodu a ka-
nalizácie na uvedenej ulici a 
zároveň požiadal prítomných 
občanov o vyjadrenie k žia-
dosti. Za občanov sa vyjadril p. 
Milan Fábik – chceme vyriešiť 
pozemok na umiestnenie pre-
čerpávacej stanice a spýtať sa, 
či by boli finančné prostriedky. 
Starosta – vybudovanie kana-
lizácie na Tajovského ulici bolo 
zastavené z dôvodu, že sa ne-
dohodlo na umiestnení pre-
čerpávacej stanice, návrh jej 
umiestnenia bol zamietnutý 
vlastníčkou pozemku. Pozem-
ky pod cestou na Tajovského 
ulici nie sú vo vlastníctve obce. 
Najskôr sa musia vysporiadať 
pozemky pod cestou, navrh-
núť pozemok na umiestnenie 
prečerpávacej stanice, zadať 
vypracovanie nového projek-
tu a potom žiadať finančné 
prostriedky na vybudovanie 
kanalizácie. Možnosť získať fi-
nančné prostriedky je z dotácií 
z Environmentálneho fondu. 
Poslanec Ing. Ján Abrahámov-

Obecné zastupiteľstvo v Ladcoch malo svoje riadne zasadanie 17. septembra 
2020. Zúčastnilo sa na ňom 7 poslancov, starosta, referenti obecného úradu  a 
viacerí občania. 

Ladecké zvesti – po-
sledné tohoročné čís-
lo vyjde 18. decembra 
2020 v obvyklom roz-
sahu. 
V obsahu 6. čísla nájde-
te všetky rubriky z ob-
lasti kultúry, športu, 
spoločenského života, 
činnosti organizácií a 
združení, obecného 
zastupiteľstva a obec-
ného úradu i výstavby 
obce. Miesto venujeme 
aj propagácii kultúr-
nych a spoločenských 
podujatí, vianočných 
akcií i podujatí vo fašian-
govom období. 
V ostatnom čísle roka 
2020 nebude chýbať 
ani rubrika Z kroniky 
obce. 

ský navrhuje požiadať dotáciu 
z Environmentálneho fondu, 
občan Bohumil Uríček z Eu-
rópskych fondov. 
Potom rokovali o prijatí ná-
vratnej finančnej výpomoci za 
kompenzáciu dane z príjmov 
fyzických osôb v dôsledku 
ochorenia COVID 19. (Osobit-
ný článok na strane č. 3).
Potom odložili rokovanie o II. 
etape rekonštrukcie verejné-
ho osvetlenia, nakoľko návrh 
musí prerokovať najskôr fi-
nančná komisia. 
Obecné zastupiteľstvo schvá-
lilo nájom jednoizbového 
bytu č. 3 vo vlastníctve obce 
Ladce v dome na Ulici Ľ. Štúra 
598/598 Jane Ištvánikovej od 
1.10.2020. 
Starosta obce oboznámil po-
slancov s vyjadrením k žia-
dosti o odkúpenie hasičskej 
stanice do vlastníctva obce 
od Okresného stavebného 
bytového družstva, Považská 
Bystrica. 
Predstavenstvo Okresného 
stavebného bytového druž-
stva, Považská Bystrica prero-
kovalo žiadosť obce o zníženie 
všeobecnej hodnoty budovy 
(hasičská stanica) o sumu 6 
000 eur zo všeobecnej hod-
noty určenej znaleckých po-
sudkom vo výške 12 800 eur 
a dospelo k záveru, že stav 
opotrebenia budovy, vrátane 
strechy, bol zohľadnený pri 
stanovení všeobecnej hodno-
ty budovy, preto Predstaven-
stvo Okresného stavebného 
družstva trvá na kúpnej cene 
12 800 eur. 
Starosta obce informoval o 
stave prác zberného dvora. Po 
betónovaní plochy dvora by 
mohol byť dvor otvorený zači-
atkom októbra.
V bode rokovania Pripomien-
ky a návrhy občan Milan Fábik 
sa informoval o oprave elek-
trického stĺpa na Tajovského 
ulici a žiadal vyznačiť prechod 

cesty I. triedy, kde chodci pre-
chádzajú z Tajovského ulice 
na zastávku autobusu. Po-
slanci Ing. Ján Abrahámovský 
a Iveta Laskovičová navrhujú 
rozmiestniť v Tunežiciach be-
tónové kvetináče. 
Mgr. Beata Kolenová urgovala 
opravu chodníka v Záhradnej 
ulici. Poslanec Ing. Dominik 
Kobza informoval o pripom-
ienkach občanov Horných 
Ladiec najmä o hromadení 
vyradených áut – vytváranie 
šrotoviska, budovanie volier 
pre psov a ďalšie nedostatky, 
včítane opravy autobusovej 
zastávky v Horných Ladcoch. 
Potom podal niekoľko infor-
mácií starosta obce:
Informoval poslancov o 
možnostiach získania fi-
nančných príspevkov z do-
tácií z Environmentálneho 
fondu na zakúpenie zameta-
cieho vozidla, na rozšírenie 
vodovodu a kanalizácie, z 
dotácií Ministerstva hos-
podárstva SR na zriadenie 
nabíjacích staníc na elektro-
mobily a elektrobicykle. 
Informoval o ponuke ŽSR 
o možnosti odkúpenia po-
zemku v lokalite za Poštou 
pri podjazde pod železni-
cou, za účelom zriadenia 
vstupu na súkromné pozem-
ky. Ďalej informoval, že na 
Vážskej ulici sa zaviedol pi-
lotný program elektronickej 
evidencie odpadu. Prehľad 
množstva vyprodukova-
ného odpadu za obdobie 3 
mesiacov bol jednotlivo za-
slaný občanom. Na smetnej 
nádobe sú nálepky s QR kó-
dom, z ktorej je zaznamená-
vané koho je nádoba a ako 
je naplnená. Občania dostali 
nálepky na plasty, ktoré na-
lepia na vrecia a odovzdajú 
na zberný dvor alebo zber-
nej spoločnosti. Ostatné od-
pady sú tiež zaznamenáva-
né zo zberného dvora.
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Povinnosti nájomcu hrobového miesta

Spomienka na SNP

Schválili pôžičku
V súvislosti s negatívnym vývojom 
hospodárenia obcí v roku 2020 
ovplyvneným pandémiou ochorenia 
COVID-19 má vláda SR záujem kom-
penzovať výpadok príjmov subjek-
tom územnej samosprávy formou 
poskytnutia bezúročnej návratnej 
finančnej výpomoci. Návratná finan-
čná výpomoc sa poskytne na základe 
žiadosti obce maximálne do výšky 
výpadku dane z príjmov fyzických 
osôb za rok 2020 podľa stanovených 
podmienok vlády SR. Pre obec Ladce 
to znamená výšku 58 001 eur. Ročné 
splátky budú počas štyroch rokov, 
pričom prvá splátka bude v roku 
2024 a posledná v roku 2027.
V súlade s § 17 ods. 14 a ods. 15 zá-
kona č. 583/2004 Z. z. dodržanie pod-
mienok pre prijatie návratných zdro-
jov financovania preveruje pred ich 
prijatím hlavný kontrolór obce. 
Ing. Mgr. Monika Prekopová, hlavná 
kontrolórka obce – po kontrole stavu 
zadlženosti obce Ladce (aj stavu za-
dlženosti v prípade prijatia návratnej 
finančnej výpomoci) vydala súhlasné 
stanovisko k čerpaniu návratnej fi-
nančnej výpomoci, nakoľko sú dodr-
žané podmienky pre prijatie návrat-
ných zdrojov financovania. 

Vážení nájomcovia, užívatelia hrobo-
vých miest:
Zákon č. 131/2010 Z. z. o pohrebníctve v 
znení neskorších predpisov a VZN Obce 
Ladce, ktorým sa vydáva Prevádzkový 
poriadok na pohrebisku na území obce 
Ladce a časti Tunežice presne uvádza po-
vinnosti nájomcu hrobového miesta, kto-
ré sú:
a) dodržiavať ustanovenia prevádzkové-
ho poriadku, ktoré sa týkajú povinností 
nájomcu hrobového miesta,
b) užívať hrobové miesto podľa nájomnej 
zmluvy,
c) udržiavať prenajaté hrobové miesto v 
riadnom stave, na vlastné náklady zabez-
pečovať údržbu hrobového miesta, čistiť 
a udržiavať priestor 30 cm okolo celého 
obvodu hrobu; hrobové miesto a jeho 
bezprostredné okolie musí byť najmä po-
kosené, odburinené, očistené od rôznych 
nánosov,
d) písomne oznamovať prevádzkovateľo-
vi pohrebiska všetky zmeny údajov, ktoré 
sú potrebné na vedenie evidencie podľa § 
17 ods. 4 písm. a) zákona č. 131/2010 Z. z. 
o pohrebníctve,
e) udržiavať poriadok na pohrebisku,
f) realizovať stavebné úpravy hrobové-
ho miesta len na základe povolenia pre-
vádzkovateľa pohrebiska a podľa jeho 
pokynov, pričom za stavebnú úpravu sa 
považuje: vybudovanie alebo oprava ob-
ruby, osadenie alebo oprava pomníka (t.j. 
náhrobného kameňa), náhrobnej dosky 
(t.j. platne), hrobového miesta, vybudova-
nie alebo oprava urnovej schránky, vybu-
dovanie alebo oprava hrobky; v prípade 

Ž ivotné prostredie

nedodržania pokynov bude stavba na ná-
klady nájomcu bezodkladne odstránená,
g) príslušenstvo hrobu (pomníky, kríže a 
pod.) osádzať tak, aby neohrozovali iných 
návštevníkov a okolité hrobové miesta,
h) dbať na to, aby pri vykonávaní staveb-
ných úprav neboli odkladané časti príslu-
šenstva hrobu na iné hrobové miesta ale-
bo opierané o príslušenstvo iných hrobov,
i) nahlásiť prevádzkovateľovi pohrebiska 
začiatok stavebných úprav hrobového 
miesta 3 dni pred ich uskutočnením a 
ukončenie stavebných úprav do 3 dní po 
ich uskutočnení,
j) pri realizovaní stavebných úprav rešpek-
tovať pokyny prevádzkovateľa pohrebis-
ka, najmä pokiaľ ide o tvar, rozmery, vý-
zdobu alebo druh použitého materiálu a 
vzťah k okolitým hrobovým miestam,
k) po ukončení stavebných úprav vyčis-
tiť okolie hrobu a odstrániť prebytočný 
stavebný materiál a zeminu; staveb-
ník zodpovedá za škody spôsobené na 
susedných hroboch a je povinný ich bez-
odkladne odstrániť na vlastné náklady so 
súhlasom vlastníka dotknutého hrobu a 
prevádzkovateľa pohrebiska.
Na pohrebisku je zakázané umiestňovať 

Významnú udalosť v dejinách Slovákov 
– Slovenské národné povstanie – si pri-
pomenulo päť desiatok Ladčanov 29. 
augusta t.r. pri pomníku obetiam druhej 
svetovej vojny. 
Za zvukov dychovej hudby Ladčanka položili 
k pomníku vence zástupcovia obce a orga-
nizácie Slovenského zväzu protifašistických 
bojovníkov. Prítomní si vypočuli príhovor k 
76. výročiu SNP, ktorý predniesol zástupca 
SZPB Marián Justh.  Pripomeňme si:
Podľa evidencie Slovenského zväzu protifa-
šistických bojovníkov bolo z Ladiec a Tunežíc 
do SNP zapojených 33 občanov. Svoje životy 
položili v SNP: Štefan Cibiček, Emil Váni, Jozef 
Horký, Štefan Janešík, Jozef Martinák, Pavel 
Martinák, Rudolf Zelík. 
V zahraničnom odboji zahynuli Rudolf Fatura 
a Ján Hromka. 
V koncentračných táboroch zahynuli Alojz 
Ištvánik, Jozef Janešík, Leopold Laššo, Voj-
tech Lippe, František Stránsky, Jozef Rosina.

lavičky a podobné doplnkové zariadenia 
a vysádzať dreviny a kríky bez predchád-
zajúceho písomného súhlasu prevádzko-
vateľa pohrebiska. 
Zároveň oznamuje, že nedodržanie po-
vinnosti nájomcu hrobového miesta sa 
považuje za priestupok a obec Ladce 
môže uložiť nájomcovi hrobového miesta 
pokutu do 663 eur. Pri ukladaní pokuty sa 
prihliada na závažnosť, spôsob, čas trva-
nia a následky protiprávneho konania. 
Problémom na pohrebisku sa vyhnete, ak 
budete dodržiavať povinnosti nájomcu 
hrobových miest. 

Ľubica Šedíková
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Od roku 2013 Hornoladčan

Štefan Gardoň – Kaštýlsky vyrastal v 
Záriečí, obci v strede Púchovskej doliny 
známej folklórom, osobitnými krojmi, 
spevom s obdivuhodnou harmóniou. 
Toto prostredie vytváralo a pozname-
nalo aj Štefana Gardoňa a dalo podnet, 
že sa venoval múzam na ľudovú nôtu. 
Štefan Gardoň veľkú časť života osob-
ne zbiera od autentických pamätníkov 
povesti z Púchovskej doliny a stredné-
ho Považia, ktoré literárne spracúva aj 
ilustruje. 
Je zároveň básnikom, výtvarníkom, 
folkloristom a vytrvalý zberateľ i 
ochranca slovenských ľudových tra-

Kamenné panny (2015)
Tajomné príbehy zo stredného Považia 
a okolia (2016)
Maľovaná poézia (2017)
Tajuplné rozprávanie spod 
Bielych Karpát (2017)
Noc má veľkú moc (2019)
Monografia obce Lúky (2019)
Povesti z Trenčianskeho kraja (2019)
Rozprávky dedka Krucifajku (2019)

Rok 2020 sme začali ako každý iný 
– výročnou členskou schôdzou, 
kde sme si naplánovali naše pred-
stavy o činnosti v novom kalen-
dárnom roku.
Plánov a výziev bolo dosť. Vo februári 
začali ženy s prípravou v hasičskom 
športe. Prišiel však marec a každý vie, 
ako naše plány skončili. 
Po dlhšom a dôkladnom uvažova-
ní sme sa rozhodli pre túto sezónu 
športovú činnosť vynechať, čo však 
neznamená, že sme sa nezapájali do 
aktivít, ktoré sú pre nás prvoradé. 
V boji proti pandémii koronavírusom 
sme sa držali hesla, ako sa u nás ho-
vorí: „Bohu na slávu a blížnemu na 
pomoc“ a pomáhali pri roznášaní rú-
šok dôchodcom.

Napriek epidémii 
pestrá činnosť 
hasičov

Povedal nám: 
Horné Ladce som si zamiloval od 
chvíle, keď som tu po prvýkrát 
prišiel. Tam, kde má človek svoju 
milovanú osobu, tam je doma. A 
ja sa necítim Hornoladčanom, ja 
ním som!

My sme povedali: 
Sme radi, že medzi nami žije taký 
vzácny človek – ochranca a rozši-
rovateľ ľudovej slovesnosti, folk-
lóru a povestí z nášho regiónu. 
Želáme jemu a jeho najbližším 
šťastný život a tešíme sa na ďal-
šie jeho knižky. 

Štefan Gardoň Kaštýlsky
8. október 1956
spisovateľ, básnik,
výtvarník, folklorista

Z jeho pera vyšli tieto knižky:

Život  v  obci

Žijú medzi nami

dícií v slovesnej a piesňovej forme. 
Aktívne pracuje s folklórnou sku-
pinou Rozmarínek. Výtvarníctvu sa 
venoval od detstva a zdokonaľoval 
sa u akademického maliara Františka 
Šestáka. Mal samostatné výstavy v 
Púchove a v Považskej Bystrici. Jeho 
obrazy sú aj v Kanade, Vatikáne a v 
Českej republike. 
Pracovný život strávil v MsNV Po-
važská Bystrica, Bytovom podniku, 
v redakcii SMER Banská Bystrica, ako 
finančný poradca v Žiline a učil aj v 
Odbornom učilišti v Ladcoch. 
Významný krok urobil v roku 2019, 
keď ho prijali za člena Spolku sloven-
ských spisovateľov. 
V roku 1985 mu prezident ČSSR ude-
lil štátne vyznamenanie za statočno-
sť pri záchrane ľudských životov.

Aktívne sme sa zapojili pri likvidá-
cii požiaru domu v Tunežiciach, kde 
sme po hasení vykonávali aj dozor 
proti znovuvznieteniu požiaroviska. 
Dvakrát sme robili odčerpávanie 
vody z podjazdu pod železnicou. 
Pre deti z Materskej školy sme robili 
ukážku hasičskej techniky, do čoho 
sa aktívne zapojili naše ženy – členky 
Dobrovoľného hasičského zboru. Do 
ukážky sa zapojili aj deti z hasičské-
ho krúžku, ktorý bol ustanovený pri 
Materskej škole. Ak to situácia dovolí, 
krúžok by mal pokračovať na prvom 
stupni Základnej školy pod vedením 
Terézie Čuríkovej. 
Okrem týchto aktivít sa naši členovia 
zapájajú do akcií v Skalnom sanktu-
áriu na Butkove pri požiarnom do-
zore a bezpečnosti účastníkov na 
podujatiach. 
Staráme sa aj o zabezpečovanie 
technickej základne DHZ, zaobsta-
rávaním technicko-materiálnych 
potrieb, aby sme mohli byť ešte viac 
akcieschopní a nápomocní našim 
občanom. 

František Meliš ml.
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Dňa 28.8.2020 sa uskutočnil VI. ročník celoslovenských športových hier SZZP 
v Košeckom Podhradí. 

Podujatie sa konalo pod záštitou 
predsedu TSK Ing. Jaroslava Bašku a 
starostu obce Košecké Podhradie Bc. 
Rastislava Čepáka. Okrem nich sa zú-
častnili: Mgr. Jaroslav Šidlo, predseda 
Ústrednej rady SZZP v Martine, Ladi-
slav Mazáň, predseda okresnej rady 
Ilava, Katarína Heneková, primátorka 
Púchova, Peter Marušínec, primátor 
Novej Dubnice, Peter Wolf, primá-
tor Dubnice n/V, Viktor Wiederman, 
primátor Ilavy, Milan Staňo, starosta 
Hornej Poruby, Mgr. Radomír Brtáň, 
starosta Košece, Ing. Jaroslav Koyš, 
starosta Ladiec. 
Na športových hrách sa zúčastnilo 
350 súťažiacich a hostí. 
Po príhovore hostí a sľube rozhodcov 
a súťažiacich sa súťažiaci a rozhodco-
via odobrali na stanovište súťaží.
Súťažilo sa v nasledovných disciplína-
ch: streľba zo vzduchovky, kop futba-
lovou loptou do brány, streľba z luku, 
hod krúžkami. 
Na ŠH sa podieľali aj niektorí naši čle-
novia ako rozhodcovia a zapisovateľ-
ky. V peknom prostredí za krásneho 
počasia prebiehali súťaže korektne 
a v dobrej nálade. K dobrej pohode 
prispeli hudbou a spevom bratia 

Činnosť organizácie Slovenského 
zväzu zdravotne postihnutých v 
Ladcoch je rovnako, ako všetko, 
ovplyvnené koronavírusom. Za-
chovávajúc však hygienické opa-
trenia usporiadali spolu so ZO 
SZZP Púchov dvakrát zájazdy na 
termálne kúpalisko v Dunajskej 
Strede. 
Dňa 15. augusta sa na zájazde zú-
častnilo 24 ladčianskych členov a 
jedenásti dňa 12. septembra t.r..

Úspešné športové hry SZZP Demokratické 
rozhodovanie 

urbárnikov

Dvakrát 
v Dunajskej Strede
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Čepákovci. Po skončení súťaží padol 
každému dobrý guláš a občerstvenie. 
Dobre sa umiestnili i naši členovia: 
2. miesto Vladimír Hriančík v streľbe 
zo vzduchovky 
5. miesto Ján Adamec v streľbe zo 
vzduchovky 
1. miesto Mária Sláviková kop na 
bránku. 

Po vyhodnotení a ocenení súťažia-
cich sa Mgr. Jaroslav Šidlo a starosta 
Rastislav Čepák poďakovali za dobrú 
organizáciu a priebeh ŠH. Na záver 
oficiálnej časti hier starosta OÚ 
Košecké Podhradie p. Čepák odo-
vzdal putovný pohár ŠH Ing. Jaro-
slavovi Koyšovi, starostovi obce 
Ladce, nakoľko sa ŠH SZZP v roku 
2021 uskutočnia v Ladcoch.
Potom nasledovala voľná zábava a 
tanec, o hudbu a spev sa postarali 
bratia Čepákovci a Jadranka Han-
dlovská, ktorá svojím spevom prispe-
la k dobrej nálade. 
Vďaka organizátorom a pretekárom 
boli Celoslovenské hry SZZP veľmi 
úspešné. 

Milan Rafaj, 
predseda ZO

Urbárske lesy, držba lesov, vznik-
la v roku 1853, kedy na základe 
urbárskych patentov začalo pri-
deľovanie lesných podielov do 
vlastníctva bývalých urbárskych 
roľníkov. Zákon Uhorského sne-
mu z roku 1871 stanovil, že lesné 
prídely sa stali spoločným vlast-
níctvom. 
Na konci 19. a začiatku 20. storo-
čia sa často stávalo, že urbárnikov 
zastupovala obec – starosta, teda 
urbárska obec sa aj v Ladcoch 
stotožňovala s obecným úradom.
Od roku 1894 môžu urbárnici 
spravovať svoj majetok prostred-
níctvom valného zhromaždenia. 
Prvé valné zhromaždenie v Lad-
coch sa konalo v roku 1900. Za-
chovala sa po maďarsky písaná 
„Majetková podstata“, kde sú za-
hrnuté pasienky pri Váhu a Pod 
Kališťom a lesy v ladčianskom 
chotári i v chotári Veľké Košecké 
Podhradie (Prevratské doliny 83 
jutár a Okrúhle doliny 56 jutár). 1 
jutro je 0,57 ha.
Systém riadenia a rozhodova-
nia o najdôležitejších otázkach 
zoskupenia urbárnikov a lesné-
ho družstva pomocou valného 
zhromaždenia trvá dodnes. Sys-
témom 120 - ročného trvania 
demokratického rozhodovania 
sa môže pochváliť len máloktorá 
organizácia.

Foto: Milan Rafaj

Foto: Milan Rafaj
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4. ročník Behu na Butkov Novinky z Butkova
Detviansky kríž a socha 
Zmŕtvychvstalého Krista

Obyvatelia Ladiec, hlavne Hornoladčania, 
mali v nedeľu 27. septembra t.r. možnosť vi-
dieť viac ako stovku hrdinov – bežcov 4. roč-
níka Behu do vrchu Butkov. 

Počas septembrovej soboty Božieho milosrdenstva – 12. 
septembra 2020 – pribudli na Butkove dve nové sakrálne 
diela: Detviansky kríž a socha Zmŕtvychvstalého Krista. Obe 
slávnostne požehnal ladčiansky farár Mons. Jozef Petráš. 

Usporiadateľom boli Únia behov do vrchu Dub-
nica n/V, Považská cementáreň a obec Ladce. 
Štart bol na štadióne TJ Tatran cementáreň Lad-
ce, cieľ v Skalnom sanktuáriu na Butkove. 
V jednotlivých kategóriách boli tieto výsledky 
(uvádzame prvé tri miesta). (kompletné výsled-
ky na www.jogging-klubdca.sk)
Muži do 40 rokov (22 účastníkov)
1. Miroslav Ilavský (Dubnica n/V)
2. Matúš Forgáč (Dubnica n/V)
3. Jozef Nevedel (Kysucké Nové Mesto)
9.  Slavomír Mrázik (Ladce)

Muži do 50 rokov (25 účastníkov)
1. Ján Ďurmeg (V. Belá)
2. Kamil Vyhnička (Lysá p/M)
3. Dominik Porubčan (Ladce)
13. Miloš Šedík (Ladce)

Muži do 60 rokov (17 účastníkov)
1. Ľubomír Kováčik (Súľov)
2. Ján Ružbarský (ŠK Kompas)
3. Ján Jurčík (Čadca)

Muži do 70 rokov (5 účastníkov)
1. Peter Pavol (S. N. Ves)
2. Robert Berky (Prievidza)
3. Eduard Baumgartner (Radošovce)

Ženy do 40 rokov (7 účastníkov)
1. Kristína Néč-Lapinová (Bánovce)
2. Katarína Gundová (Handlová)
3. Diana Kuricová (Dubnica)

Ženy do 50 rokov (8 účstníkov)
1. Martina Suranová (Dubnica n/V)
2. Miroslava Lehocká (P. Bystrica)
3. Marcela Bieliková (Rajec)

Dokončenie na strane 12

Jedinečný kríž vytvoril majster 
rezbár Jozef Krnáč z Detvy v du-
chu rezbárskych tradícií regiónu 
Podpoľania. Vyrobil ho z mimori-
adne tvrdého dubového dreva. 
Kríž je vysoký 7,3 metra a s pod-
stavcom je jeho výška 8 metrov. 
Kríž je výrazne farebný a plný 
kresťanskej a rastlinnej symbo-
liky. Podobné monumentálne 
detvianske kríže sú roztrúsené po 
celom Slovensku a stali sa národ-
no-reprezentačným symbolom 
a nehmotným kultúrno-duchov-
ným dedičstvom Slovenska. Ten 
butkovský víta ako prvý kresťan-
ský symbol pútnikov prichádzajú-
cich na krížovú cestu do Skalného 
sanktuária. 
Na opačnej strane krížovej cesty 
na Butkove pribudla bronzová 

socha Zmŕtvychvstalého Krista. 
Jej autorom je Peter Mészároš zo 
Slovenského Grobu. Na jeho ad-
resu zaznelo počas slávnostného 
požehnania viacero slov uznania 
za toto pôsobivé dielo. 
V rámci svätej omše k sviatku Po-
výšenia svätého kríža Mons. Jozef 
Petráš pripomenul aj slová, ktoré 
sú vytesané na kameni Detvian-
skeho kríža. 
Svoju homíliu ukončil Mons. Jozef 
Petráš modlitbou, ktorá je vytesa-
ná pod 12-metrovým krížom v 
Skalnom sanktuáriu na Butkove, 
a ktorú sa tam chodieval denne 
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modliť v období, keď vypukla 
pandémia a keď u nás zakázali sl-
úžiť sväté omše v kostoloch, aby 
od tohto kríža žehnal farnosť Lad-
ce, celé Považie, celé Slovensko i 
celý svet. 
Súčasťou soboty Božieho milosr-
denstva bolo aj stretnutie aktív-
nych účastníkov projektu dlho-
dobého rozvoja Žilinskej diecézy 
Cesta obnovy života a vzťahov. 
Účastníkom predstavili aj nový 
Pastoračný fond Žilinskej diecé-
zy s názvom KROK, čo je skratka 
slov Kreativita, Radosť, Odvaha a 
Krása. 
Účastníkov osobne pozdravil aj 
žilinský diecézny biskup Tomáš 
Galis: „Vďaka, že ste aj dnes urobili 
krok a prišli sem. Do tohto projek-
tu je už zapojených veľa ľudí, to 

už nie je len to prvopočiatkové, 
keď vznikla myšlienka, ale to už 
je celý team. Teším sa, že som bis-
kupom tejto diecézy, lebo vidím 
veľké zázemie ľudí, ktorí sa jed-
nak modlia a potom ľudí, ktorí sú 
ochotní otvoriť svoje srdce. Už nie 
byť uzavretí do seba, žiť ten indi-
vidualizmus, ale čo môžem, akú 
drobnosť môžem urobiť pre Ježi-
ša... Ale Ježiš nám to povedal, keď 
si nebudeme všímať jeden druhé-
ho, tak darmo budeme hovoriť, že 
chceme robiť dačo pre neho.“
Hudobný sprievod podujatia za-
bezpečili: dychová hudba Vozo-

Foto: J. Čechovský
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Na hore Butkov pribudla Brána rodiny
Novú vstupnú Bránu rodiny do 
Skalného sanktuária na hore But-
kov požehnal 22. augusta 2020, 
na sviatok Panny Márie Kráľovnej, 
žilinský biskup Mons. Tomáš Galis. 

Súčasťou monumentálnej brány je 
súsošie Svätej rodiny, ako aj kamen-
né reliéfy sv. Michala archanjela a sv. 
Antona. Ich autorom je sochár Ján 
Gejdoš z Martina. Brána je výsled-
kom práce kamenárskych majstrov 
z Oravy a kováčov z Veľkého Šariša. 
„Prosme po prechode touto bránou, 
aby sme žili v kresťanských rodinách 
a aby sme vo vzájomnej úcte vy-
chovávali budúce generácie. Kres-
ťanská rodina je obrovský dar pre 
jej členov,“ zaznelo pri slávnostnej 
posviacke. „Viera je Boží dar. Svätý 
Anton, patrón stratených a nájde-
ných, pros, aby sme nestratili dar 
viery. Svätý Michal archanjel, vodca 
nebeských zástupov, ochraňuj naše 
rodiny. Svätá rodina, Ježiš, Mária, Jo-
zef, orodujte za nás.“
Požehnanie nových objektov bolo 
súčasťou púte do Skalného sank-
tuária, ktorá sa konala 22. augusta 
2020. Žilinský biskup Mons. Tomáš 
Galis hojnému počtu pútnikov a 
mariánskych ctiteľov z rôznych re-
giónov Slovenska priblížil liturgickú 
spomienku k Panne Márii Kráľovnej, 
ktorú ustanovil veľký ctiteľ Panny 
Márie, pápež Pius XII. Ten istý pápež 
vyhlásil 1.11.1950 aj dogmu o na-
nebovzatí Panny Márie. O štyri roky 
Pannu Máriu korunoval v chráme sv. 
Petra. Tu povedal, že Panna Mária je 
Kráľovnou viac ako akákoľvek iná 
stvorená bytosť a dostala od Boha 
výnimočné dary. Túto spomienku 
sme pôvodne slávili 31. mája. Po re-
forme liturgického kalendára bola 
prenesená na 22. augusta, čo je 8 
dní po slávení Máriinho nanebovza-
tia. Tým poukázal na úzke spojenie 
medzi Máriinou kráľovskou hodno-
sťou a oslávením jej tela a duše v 
kráľovstve Božieho syna. 
Biskup Tomáš Galis pripomenul slo-
vá Panny Márie, ktorá povedala sv. 
Brigite Švédskej: Som Kráľovná neba 
a Matka milosrdenstva. Som radosť 
spravodlivých a brána hriešnikov k 
Bohu. Na zemi niet hriešnika tak zlo-
rečeného, že by bol zbavený môjho 
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milosrdenstva. Lebo každý, ak nedo-
stane na moje orodovanie nič iné, 
dostane aspoň milosť, že je menej 
pokúšaný od zlých duchov. 
V záverečnej časti homílie sa biskup 
prihovoril pútnikom slovami: „Ak 
nás aj znepokojujú naše hriechy, pu-
tujme k našej Kráľovnej Matke mi-
losrdenstva. V našich dejinách vždy 
bola úcta k Panne Márii rozšírená. 
Nech toto vzácne dedičstvo je dôle-
žitou súčasťou aj nášho duchovné-
ho života. Nezabúdajme sa s dôve-
rou obracať k našej Matke v našich 
modlitbách. Mária určite neprestáva 
orodovať za nás u svojho Syna.“
Ako pripomenul v závere púte An-
ton Barcík, generálny riaditeľ Po-
važskej cementárne v Ladcoch, v 
areáli ktorej sa skalné sanktuárium 

nachádza, na posvätnej hore Butkov 
sú už zhmotnené talenty umelcov z 
celého Slovenska. K bratislavskému 
sochárovi Vladimírovi Višváderovi, 
ktorý je autorom monumentálnej 
sochy Panny Márie, Matky milosr-
denstva, zvonárom Trvalcovcom zo 
Žarnovice sa dnes pridal Martinčan 
Ján Gejdoš, kamenári z Rabče na 
Orave, kováči z Veľkého Šariša a čo-
skoro bude v areáli posvätený aj det-
viansky kríž od rodiny Krnáčovcov či 
bronzová socha Zmŕtvychvstalého 
Krista od Petra Mészárosa zo Sloven-
ského Grobu. 
Slávnostnú atmosféru púte zvý-
raznil hudobno-spevácky sprievod 
Anky Servickej, speváckeho zboru 
The Gospel Family a operného spe-
váka Gustáva Beláčka.

Foto: J. Čechovský

Foto: J. Čechovský
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Výstup na 
Kôprovský štít

Opäť 
darcovia krvi

5. septembra 2020 sme sa však opäť 
stretli, aby sme spolu vystúpili na 
Kôprovský štít nachádzajúci sa v kri-
vánskej rázsoche neďaleko hlavné-
ho hrebeňa Vysokých Tatier.
Naše prvé kroky vedú zo Štrbského 
Plesa. Miernym stúpaním po červe-
nom turisticky značenom chodníku 
prichádzame k Popradskému Plesu, 
odkiaľ pokračujeme po modrom 
TZCH do Mengusovskej doliny. Popri 
Hincovom potoku naberáme výšku 
krátkymi, no strmými serpentínka-
mi do Hincovej kotlinky. Nasleduje 
cesta vlnitým terénom až k najväčši-

Chcela by som poďakovať všetkým 
darcom, ktorí sa v hojnom počte zú-
častnili Ladeckej kvapky krvi, za ich 
ochotu podieľať sa takouto formou 
na dobrej veci, akou darovanie krvi 
bezpochyby je. 

Od našej poslednej spoločnej tu-
ristiky prešiel takmer jeden celý 
rok. Túto vynútenú, ale hlavne 
nečakanú prestávku každý turis-
ta riešil individuálnymi výstupmi, 
túrami, či len ľahkými prechádz-
kami v prírode.

Koncom septembra, už po 4x sme 
sa stretli v Ladcoch s úmyslom po-
máhať druhým. 

emu a najhlbšiemu plesu (20,08 ha; 
53,7 m) v slovenskej časti Vysokých 
Tatier, ktorého hladina býva pokry-
tá ľadom priemerne 270 dní v roku 
– Veľkému Hincovmu plesu (1946 m 
n.m.). Tu však ešte naša cesta zďale-
ka nekončí. K vrcholu pokračujeme 
opäť strmými serpentínami cez Vy-
šné Kôprovské sedlo (2189 m n.m.) 
a ďalej sutinovým chodníkom až na 
samotný vrchol Kôprovského štítu 
(2367 m n.m.), ktorý nám ponúka 

Tentokrát sme medzi sebou privítali 
aj darcov, ktorí si onedlho prevezmú 
ocenenie za mnohonásobný odber: 
Peter Češko 80x, Zuzana Čuríková 
10x a svoj 60. odber absolvoval v 
Ladcoch aj Juraj Letko. 
Srdečne gratulujeme a prajeme pev-
né zdravie a ešte veľa úspešných 
odberov. Moje poďakovanie patrí aj 
zamestnancom OÚ Ladce za skvelú 
spoluprácu pri príprave podujatia, 
pánovi starostovi za príspevok na 
občerstvenie, pani Petronele Jesen-
skej za výborný koláčik a mobilnému 

krásny kruhový výhľad – napr. Na 
Kriváň, Mengusovské štíty, Rysy, či 
monumentálnu Vysokú.
Po potrebnom doplnení energie a 
pár spoločných fotografiách zostu-
pujeme tou istou cestou k autobusu 
na Štrbské Pleso, kde už na nás po 
náročnom, no krásnom prekona-
ní 21 km a 1310 výškových metrov 
čaká zaslúžená vychladená a orose-
ná odmena.

Peter Martinák

výjazdu Nts SR Trenčín za profesio-
nálny, príjemný a ľudský prístup. A 
samozrejme všetkým, ktorí sa akou-
koľvek formou podieľali na úspeš-
nom priebehu Ladeckej kvapky krvi. 
Zdravie a život vážne zranených 
či chorých ľudí doslova závisí na 
dobrej vôli jednotlivcov ochotných 
pravidelne darovať krv. Nie je to sa-
mozrejmosť, hodnota tohto činu sa 
nedá ničím vyvážiť. Kto daruje krv, 
daruje život.
Ďakujeme vám všetkým.

E. Jesenská

Foto: Eva Jesenská
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V roku 1930 sa premenilo živelné kopanie do lopty v Ladcoch na organizovanú špor-
tovú činnosť. Zásluhu na tom mala, ako na každý pokrok v obci, cementáreň. Kon-
krétne to bol obetavý Július Bergmann (na fotografii), ktorý podchytil mládež, najmä 
študentov. 

Podmienky na futbalovú činnosť boli iné ako 
dnes. O to, aby mali technické podmienky, sa 
starala cementáreň a vedúci predajne Baťa v 
Ladcoch Bohumil Zálaba. Prvé ihrisko Športo-
vého klubu cementárne Ladce bolo pri Váhu, 
bez šatní a iného vybavenia. Malo krátke trva-
nie. Po dvoch rokoch ho museli zrušiť, pretože 
v roku 1932 sa začala na tom mieste stavať 
vodná elektráreň. Jej vedenie, osobitne ved-
úci Ing. František Smrček, športovo založený 
Moravák, pomohol postaviť nové ihrisko už 
priamo v obci – dnešnej Záhradnej ulici. 
V tom čase v mužstve ŠK hrali Bergmann, Var-
haník, Martiš, Lačka, Jakubík, Zala. Nie všetci z 
nich boli Ladčania. Neskoršie pribudli Plúcnar, 
Seré, Reseterič, Ďurana, Plánovský, Jakúbek, 
Málik Ján, Málik František, Hodúl Jozef, Hod-
úl Vojtech, Faturík, Kadlečík, Zelík, Hronec, 
Rebroš, Hanák, Stareček, Uj, Gapko a ďalší. 
Prvý futbalový zápas sa hral s Ilavou – kon-
krétny výsledok tohto „historického“ zápasu 
nevieme, vieme len, že sa hralo nerozhodne. 
Futbalisti ladčianskeho ŠK hrali v pravidelných 
súťažiach poriadaných Trenčianskou futbalo-
vou župou. Ich súpermi boli RŠK Tiberghien 
Trenčín, Trenčianska Teplá, Záblatie, Svinná, 
Nemšová a iní. Okrem súťaží boli veľmi obľ-
úbené futbalové turnaje. Pamätným bol ta-
kýto turnaj v Trenčianskej Teplej, na ktorom 
sa zúčastnilo po prvýkrát značné množstvo 
fanúšikov z Ladiec a Tunežíc. Na zápasy sa 
cestovalo vlakom – ak to bolo bližšie, aj na bi-
cykloch. 
V roku 1938 sa futbalisti znova sťahovali. Obec 
z dôvodov výstavby ihrisko v terajšej Záhrad-
nej ulici zrušila a nové sa postavilo na mieste 
terajšieho cvičného ihriska. Podklad nového 
ihriska bol škvárový. Vtedy to bol bežný sys-
tém, mal ho aj divízny TTS Trenčín. 
V roku 1935 po prvýkrát zostavili dorastenec-
ké družstvo, ktoré trénoval Ján Kováčik. 
Futbal sa v Ladcoch hral aj počas vojnového 
Slovenského štátu i napriek tomu, že niektorí 
hráči museli narukovať do armády a na vý-
chodný front. Hralo sa v takých istých súťaži-
ach ako predtým, ale oživenie nastalo až po 
oslobodení zásluhou cementárne i Miestne-
ho národného výboru. 
V päťdesiatych a na začiatku šesťdesiatych 
rokoch obsadila ladčiansky kaštieľ armáda. 
Časť strážneho oddielu tvorila telovýchov-
ná jednota Červená hviezda. Mužstvo hralo 
vo vyšších súťažiach. Hrali v ňom vynikajúci 

Ing. Július Bergmann
Technický úradník a v rokoch 
Slovenského štátu technický ri-
aditeľ Ladeckej cementárne. Ne-
meckej národnosti, v Ladcoch 
pracoval v rokoch 1920 – 1945.
V roku 1930 v obci založil futba-
lový klub ŠK cementáreň Ladce, 
pod jeho vedením sa postavili 
postupne dve futbalové ihriská 
a tenisový kurt.

90 rokov futbalu v Ladcoch
Špor t

futbalisti, z ktorých niektorí neskôr boli 
ligovými hráčmi i reprezentantmi. V 
Ladcoch hrali Ladislav Pavlovič (ČH Bra-
tislava, Tatran Prešov), J. Oravec (ČH Bra-
tislava), B. Kohler (ČH Brno) a ďalší. 
Po odchode vojakov hralo mužstvo TJ 
Tatran cementáreň pod vedením tré-
nera J. Moriša v II. triede. O desať rokov 
neskôr túto súťaž vyhrali a postúpili do 
I. triedy. Predsedom jednoty bol vtedy 
Jozef Orihel. 
Bolo to obdobie, keď sa v Ladcoch vy-
chovali vynikajúci hráči, ktorí hrali za 
popredné oddiely v ČSR. Tak F. Petrík 
hral za Odevu Trenčín, neskôr za Prešov 
a potom Slovan Bratislava, L. Mackura 
hral v Dubnici nad Váhom, Milan Vrabec 
v Slávii Praha, M. Baška v ČH Bratislava, 
B. Koiš v Odeve Trenčín. 
(pokračovanie v decembrovom čísle 
Ladeckých zvestí)
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V školskom roku 2020-
2021 zasadlo do škol-
ských lavíc Odborného 
učilišťa internátneho v 
Ladcoch spolu 103 žia-
kov. Z toho je 39 prvá-
kov (14 kuchárov, 5 zá-
močníkov, 14 murárov 
a 6 stolárov). V druhom 
ročníku je 27 žiakov (6 
murárov, 6 zámočníkov, 
6 záhradníci, 9 kuchá-
rov). V treťom ročníku 
– budúci absolventi je 
37 žiakov (5 maliarov, 5 
stolárov, 5 zámočníkov, 
7 záhradníkov, 15 kuchá-
rov).
Súčasťou školy je inter-
nát s kapacitou 35 žia-
kov. V tomto školskom 
roku je v internáte uby-
tovaných 21 žiakov. O 
výchovnú činnosť a zau-
jímavé podujatia vo voľ-
nom čase sa starajú dve 
vychovávateľky.

Mgr. Miroslav Sňahničan, 
zástupca riaditeľa

Nový školský 
rok v MŠ

103 žiakov 
v učilišti

A je to tu! Skončili sa letné 
prázdniny a opäť sa otvo-
rila brána našej materskej 
školy pre všetky deti.
A keďže na našom epide-
miologickom semafore svieti 
zatiaľ zelená, smelo, hravo, s 
úsmevom a možno niektorí 
trošku so slzičkami sme vy-
kročili do nového školského 
roka. 
V školskom roku 2020/2021 
navštevuje materskú ško-
lu 102 detí (52 dievčat a 50 
chlapcov) vo veku od 2,5 – 6 
rokov, z toho 38 detí je pred 
vstupom do ZŠ. 

Dokončenie na strane 11.

Školst vo

Rok 1950 – založenie JRD v Ladcoch
Už v roku 1949, keď vyšiel zákon o JRD, sa v Ladcoch konalo niekoľko schôdzí, kde vy-
svetľovali zásady veľkovýroby v kolektívnom poľnohospodárstve. V Ladcoch panoval 
názor, že k založeniu družstva by mali prispieť najmä ženy, ktoré najviac ťarchu prác v 
tomto odvetví znášajú. 
Preto sa najviac o agitáciu starali ženy, členky Živeny – Slovenského zväzu žien. 
Vyvrcholením bolo stretnutie asi 40 občanov 26. marca 1950, kde zvolili prípravný vý-
bor na čele s Elenou Koyšovou. Hneď po tejto schôdzi sa do JRD prihlásilo 11 žien s 15 
hektármi pôdy.
Za začiatok založenia JRD v obci možno pokladať zhromaždenie 9. júna 1950. Na 
zhromaždení zvolili vedenie družstva s predsedom Jánom Uríčkom a Elenou Koyšovou 
ako podpredsedníčkou. 
Na konci roka 1951 hospodárilo družstvo už na 170 hektároch poľnohospodárskej 
pôdy, z toho 51 ha ornej. 
Proces zakladania JRD v Ladcoch sa uzavrel v roku 1958. Vo februári po masovej agitá-
cii i pomerne tvrdých administratívnych tlakoch vstúpili do JRD všetci výkonní roľníci a 
tak sa stalo družstvo celoobecným. 

Z kroniky obce
H istór ia

Prvé súkromné nákladné auto
V roku 1935, teda pred 85 rokmi, udelil Okresný úrad v Ilave prvú licenciu na autodo-
pravu v našej obci. Dostal ju Ondrej Vrábel, ktorý sa tak stal prvým autodopravcom v 
Ladcoch. 

Elena Koyšová, organizátorka zakladania 
JRD, členka Slovenského zväzu žien, matka 
básnika Pavla Koyša.   

Ján Uríček, prvý predseda JRD v Ladcoch
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Nový školský rok v MŠ Nové ihrisko v základnej škole

V krásnej Demänovskej doline

Tento školský rok sme začali neobvykle, bez oficiálneho zahájenia škol-
ského roka v areáli školy. Za dodržiavania všetkých hygienicko-epide-
miologických opatrení sa žiaci stretli až vo svojich triedach so svojimi 
triednymi učiteľmi. Organizácia celého školského roka sa ponesie v 
tomto duchu. Aj z tohto dôvodu sa neplánuje organizácia veľkých škol-
ských akcií. Taktiež sa opäť musíme pripraviť aj na variantu učenia on-
-line, s ktorou už máme skúsenosti z minulého školského roka.

V dňoch 13. – 17. septembra 2020 sa zúčastnili žiaci 4. a 5. roč-
níka Školy v prírode v Demäňovskej doline v nádhernom a ti-
chom horskom prostredí Nízkych Tatier.

Po príchode do penziónu Alžbeta sa deti zoznámili s našimi ani-
mátorkami. Vyučovanie prebiehalo dopoludnia v prírode, kde sme 
získali energiu na celý deň. Celý pobyt sme od rána do večera plnili 
množstvo úloh. Keďže nám počasie naozaj prialo, väčšinu času sme 
strávili vonku. Každý popoludňajší program sme začínali nástupo-
vou piesňou. Aktivity mali rôzne zameranie. Posledný večer nás ča-
kala autogramiáda, vyhodnotenie družstiev a rozlúčková diskotéka 
s úžasnými animátormi. Všetci sme boli obdarovaní krásnym diplo-
mom a darčekmi. 

Mgr. J. Šelingová

Počet žiakov: 
197 (90 chlapcov, 107 dievčat)
Počet žiakov na I. stupni: 
96 (ch 49, d 47)
Počet žiakov na II. stupni: 
101 (ch 41, d 60)
Počet žiakov v Školskom klube detí: 65

Vedenie školy:
Riaditeľ: Mgr. Bronislava Majtánová
Zástupca RŠ: 
PaedDr. Mária Hatoková
Ekonómka: Lýdia Jakubechová
Výchovný poradca: 
Mgr. Tomáš Struňák

Učitelia:
1. Mgr. Jarmila Šelingová
2. A Mgr. Daniela Koňuchová
2. B Mgr. Dana Baránková
3. A Mgr. Katarína Štefancová
3. B Mgr. Dana Beňušová
4. Mgr. Eva Letková
5. Mgr. Dominika Mikušková
6. Mgr. Jana Štrbíková
7. Mgr. Martina Šarlayová
8. Ing. Lenka Dideková
9. Ing. Katarína Šibíková

Bez triednictva zostali: 
Mgr. Mária Janáčková (aprob. MAT, 

FYZ, INF), Mgr. Tomáš Struňák (apro-
bácia NBV, BIO), Mgr. Lucia Fagová 
(evan. náb.). V ŠKD sú Mgr. Anna 
Adamčíková, Ing. Katarína Chreňová 
a Mgr. Zuzana Záhradníková. Mgr. 
Jana Sitárová vykonáva funkciu škol-
ského špeciálneho pedagóga. 

Nová funkcia v škole
Škola sa zapojila do projektu MŠ SR 
pod názvom „Kolíska vedomostí a 
porozumenia“, ktorého úlohou je 
poskytnúť pomoc a poradenstvo 
pre žiakov s poruchami učenia a 
správania a ich rodičom. Preto na 
škole vznikla nová pracovná pozícia 
– školský špeciálny pedagóg. Tento 
projekt bude trvať tri roky. 
Výzvu z Úradu vlády SR pod ná-
zvom „Rozvoj športu na školách na 
rok 2019“ sme využili na výstavbu 
detského ihriska pre naše deti, kto-
ré navštevujú ŠKD a taktiež aj pre 
ostatných žiakov. Toto ihrisko je po-
stavené pri budove ŠKD. Z tejto istej 
výzvy sa nám podarilo zažiadať aj 
financie vo výške cca 3 000 eur na 
dokúpenie pomôcok do telocvične. 

Mgr. Bronislava Majtánová,
riaditeľka ZŠ

Dokončenie zo strany 10.
Predprimárne vzdelávanie detí sa aj v 
tomto školskom roku realizuje podľa 
Školského vzdelávacieho programu 
„Poď so mnou spoznávať svet“, ktorý bol 
vypracovaný podľa Štátneho vzdelávaci-
eho programu – ISCED 0 so zameraním 
na rozvíjanie kľúčových kompetencií 
dieťaťa tak, aby zodpovedal cieľom a 
zámerom predprimárneho vzdelávania. 
Výchovno-vzdelávací proces zabezpe-
čujú kvalifikovaní pedagogickí zamest-
nanci: 1. trieda p. uč. Mgr. Lenka Pechová 
a p. uč. Alena Svádová (t.č. zastupuje p. 
uč. Irena Gajdošíková), 2. trieda p. uč. Ale-
na Janíková a p. uč. Mgr. Gabriela Zahrad-
níková, 3. trieda p. uč. Andrea Kotrasová 
a p. uč. Mgr. Ivana Molnárová, 4. trieda 
p. uč. Alena Hudáková a p. uč. Karin Šte-
fúnová a 5. trieda p. uč. Anna Grmanová 
a p. uč. Táňa Kukuliašová. O kvalitnú stra-
vu našich detí sa starajú pani kuchárky 
Emília Martišová, Michaela Martináková, 
Alena Hriadeľová pod vedením vedúcej 
šk. jedálne Renáty Mikuškovej. O čisto-
tu a bezpečný chod našej MŠ sa starajú 
Zuzana Čuríková, Daniela Markušová a 
Alena Zajacová. V tomto školskom roku 
máme naplánovaných veľa akcií pre deti 
a rodičov. Mrzí nás však, že niektoré ak-
cie nebudeme zatiaľ môcť uskutočniť v 
dôsledku epidemiologických opatrení. V 
prípade, že sa situácia zmení, čaká naše 
deti veľa dobrodružstiev a zábavy. 
Na základe veľmi dobrej odozvy aj tento 
šk. rok fungujú záujmové krúžky (krúžok 
anglického jazyka, výtvarný krúžok, ta-
nečný krúžok a hasičský krúžok), ktoré 
sú prispôsobené vekovým osobitostiam 
detí a sú zamerané na celkový rozvoj 
osobnosti dieťaťa. Činnosť finančne i 
materiálne zabezpečujú rodičia prihlá-
sených detí, podľa vzájomnej dohody. 
Krúžková činnosť sa realizuje v popolud-
ňajších hodinách pobytu dieťaťa v MŠ. Je 
určená deťom vo veku 5 – 6 rokov. 
K úspešnej a fundovanej realizácii čin-
ností v MŠ nám aj tento školský rok veľmi 
dobre napomáha spolupráca s Obec-
ným úradom Ladce, ZŠ Ladce, ZUŠ Koše-
ca, CPPaP Dubnica nad Váhom, Jazyková 
škola Skoré začiatky, Rodičovské združe-
nie pri MŠ Ladce.
Verím, že naše deti zažijú v materskej 
škole veľa pekných zážitkov, spoznajú 
množstvo nových kamarátov, budú sem 
radi chodiť a v neposlednej miere ich 
dobre pripravíme na prechod do základ-
nej školy. 

Alena Hudáková, riaditeľka MŠ Ladce
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Špor t

Ako prvé zasiahlo do bojov o body družstvo dospelých. V úvodnom kole po prehratom polčase 
zvrátili stav stretnutia a Pruské zdolali rozdielom triedy 4:1. V Dežericiach, kde sme vyhrávali 1:3 aj 2:4 hos-
tia dokázali vyrovnať, ale v závere zápasu nám po chybe brankára darovali tesné víťazstvo. Potom prišla 
nezaslúžená strata bodov doma s Chocholnou. V Podolí zvíťazili nad domácimi, ktorí hrali od 41. minúty 
desiati tesne 0:1. Doma dokázali uhrať body aj v ďalších 2 stretnutiach s Brvnišťom i Handlovou. A vonku 
2x zhodne prehrali výsledkom 4:0. V Podmaníne to bolo zaslúžene po vlažnom výkone celého mužstva. 
V Z. Kostoľanoch nám chýbali obaja krajnú obrancovia zo základu spolu s Pagáčom, no i napriek tomuto 
handicapu sme do 63 minúty boli domácim viac ako vyrovnaným súperom. V závere zápasu urobili hráči 
pár chýb, ktoré domáci potrestali gólmi. Družstvo odohralo 8 stretnutí s bilanciou 5 víťazstiev a 3 prehry. 
So  skóre 18:19 a 15 bodmi sú na 6. mieste. Najlepším strelcom so 7 gólmi je Patrik Štrbák, po 2 góly dali 
Martinka, Mojto a M. Štrbák a po 1 pridali J. Haluska, Kusovský, Adamec, Majtán a Rosina.
Starší žiaci v doterajšom priebehu súťaže nenašli premožiteľa, po 5 kolách majú plný bodový zisk 15 bo-
dov a impozantné skóre 70:1. Na čele súťaže strelcov je trojica našich chlapcov Patrik Bielik dal 22 gólov, 
Filip Záhradník 15 a Jakub Koyš 14.

Pia 2.10.2020 18:00
Pia 9.10.2020 18:00
Pia 16.10.2020 18:00
Ut 20.10.2020 18:00
Pia 30.10.2020 18:00
Pia 6.11.2020 18:30
Pia 13.11.2020 18:00
Pia 20.11.2020 18:00
Pia 27.11.2020 18:00
Pia 4.12.2020 18:00
Pia 11.12.2020 18:00

So 3.10.2020 10:00
So 3.10.2020 15:00
So 10.10.2020 10:00
So 10.10.2020 15:00
So 24.10.2020 10:00
So 24.10.2020 15:00
So 7.11.2020 10:00
So 21.11.2020 10:00
So 21.11.2020 15:00
So 5.12.2020 10:00
So 5.12.2020 15:00
So 12.12.2020 10:00
So 12.12.2020 15:00

Ladce B – Sedmerovec B
N. Dubnica B - Ladce B
Ladce B – Slovan PB A
Dohňany A - Ladce B
Ladce B – Dol. Kočkovce B
Sedmerovec A - Ladce B
Ladce B – Dubnica A
TTC PB B - Ladce B
Ladce B – Beluša A 
Hor. Breznica A - Ladce B
Ladce B – Nozdrovice A

Ladce A – Drive Tr. Jastrabie A 
Ladce A – TJ Považan Pruské A
STK Tužina A - Ladce A 
ObSK Unimat Lazany B - Ladce A 
Ladce A – STK Tr. Bohuslavice A
Ladce A – STK Nové Mesto n/V C 
STK PC Tr. Teplá B - Ladce A 
Ladce A – STK Lysá pod Makytou A 
Ladce A – TJ Slovan D. Kočkovce A
Ladce A – ŠK STO Prusy B 
Ladce A – Chocholná – Velčice A 
STK Dolný Moštenec A - Ladce A 
Medeko Pov. Bystrica A - Ladce A 

Stolní tenisti našej TJ Tatran cementáreň 
Ladce začali svoje stretnutia v súťažiach 
ročníka 2020 – 2021. Do súťaže sú prihlá-
sené dve družstvá. Jedno nás bude repre-
zentovať v 4. lige (Trenčiansky kraj) a dru-

hé v 5. lige (Považsko-bystrická oblasť).

Stolní tenisti na „dvoch frontoch“

Rozpis zápasov – stolný tenis - 5. liga

Rozpis zápasov – stolný tenis - 4. liga

Dokončenie zo strany 9

Ženy do 60 rokov (3 účastníci)
1. Alena Kadlecová (Lysá p/M)
2. Oľga Jancová (Dubnica n/V)
3. Alica Nemčeková (Dubnica n/V)

Ženy nad 60 rokov (2 účastníci)
1. Eva Budinská (Poluvsie)
2. Gizela Chrenková (Dubnica n/V)

Juniori narodení 2001 a ml. (3 účastníci)
1. Michal Staník (Lysá p/M)
2. Jakub Horňák (Dubnica n/V)
3. Filip Pavlík (Dubnica n/V)

Juniorky – narodené 2001 a ml (2 účastníci)
1. Barbora Pavlisová (Lysá p/M)
2. Lenka Panáčková (Lysá p/M)

Muži ročník 1941 a starší nad 70 r. 
(6 účastníkov)
1. Stanislav Sviták (Žilina)
2. Pavol Martinek (Zástranie)
3. Marián Cyprián (Dubnica n/V)

4. ročník Behu na Butkov

Hodnotenie účinkovania vo futbale

Súpisku oboch družstiev tvorí 8 hráčov:
Peter Gajdošík
Vladimír Hromek
Vladimír Jankovský ml.
Vladimír Jankovský st.
Dušan Kvasnica

Miroslav Pišta
Viliam Popelka
Miroslav Sňahničan

Mgr. Miroslav Sňahničan

Prípravka odohrala 6 zápasov, 3x zvíťazila a 3x pre-
hrala so skóre 13:23 a 9 bodmi im patrí 3. miesto. 
Najlepším strelcom, presnejšie strelkyňou družstva, 
je Sofia Chalaňová so 6 gólmi.                     Ing. F. Gach


